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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší v rámci české geografie dosud málo zkoumané téma regionálních produktů, resp.

systémů značení regionálních produktů. Snaží se jednak určit jejich roli v procesu institucionalizace

regionu (podle Anssi Paasiho), jednak identifikovat přínosy značení k rozvoji regionu. Základ práce tvoří

teoretická rozprava zahrnující koncept formování regionu a regionální identity, téma regionálních

produktů jako součást konceptu alternativních potravinových sítí a problematiku symboliky a značek.

Vlastní výzkum má tři fáze. Výsledkem první fáze je sestavení databáze českých systémů značení a

zhodnocení vývoje značení regionálních produktů v Česku. Další fáze hodnotí z různých hledisek

(polohových, strukturálních aj.) 22 vybraných systémů značení sdružených v Asociaci regionálních značek.

Třetí fáze výzkumu ověřuje a doplpuje zjištěné údaje formou řízených rozhovorů s klíčovými aktéry

systémů značení. Práce prokázala na všech měřítkových úrovních vztah mezi značením regionálních

produktů a institucionaliazcí regionu. Značení se uplatpuje zejména při vymezování prostorového tvaru

regionu a upevpování regionálního vědomí a image regionu. Značení regionálních produktů může být

účinným nástrojem rozvoje regionů včetně problémových, nelze je však přecepovat. Jde spíše o vhodnou

doplpkovou aktivitu v rámci širší rozvojové strategie; jeho uplatnění závisí na aktivitě zapojených aktérů.

Klíčová slova: region, regionální identita, rozvoj regionu, regionální produkty, systémy značení

ABSTRACT

The diploma thesis deals with regional products and their labelling schemes which have rarely been

studied in the context of Czech geography. The thesis aims to identify the role of regional product

labelling schemes in the process of institutionalizing regions (in the sense of Anssi Paasi) as well as to

discover their contribution to the development of regions. The thesis is based on a theoretical discussion

which includes the concept of region and regional identity formation, the issue of regional products as a

part of the alternative food networks concept and the issue of symbolism and branding/labelling. The

research consists of three parts. The first part provides a database of Czech labelling schemes and an

assessment of regional product labelling in Czechia. In the second part, 22 labelling schemes united by the

Association of Regional Brands are assessed from different perspectives (location, structural aspects etc.).

The last part verifies and completes the findings using semi-structured interviews with key actors of the

labelling schemes. The existence of the relation between labelling schemes and the institutionalization of

regions was verified at each scale. Regional product labelling is particularly involved in the formation of

the region’s territorial shape and in the strengthening of regional consciousness as well as the image of

the region. Labelling schemes are likely to become efficient development tools for regions including

disadvantaged ones. However, they should not be overestimated. A regional product labelling scheme

works rather as an additional activity within a broader development strategy; its applicability depends on

the activity of actors involved.

Key words: region, regional identity, regional development, regional products, labelling schemes
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1 ÚVOD

K výběru tématu předkládané diplomové práce mě inspirovaly kromě studia také osobní zkušenosti.

Zejména během studijních i soukromých cest po Česku i cizině jsem se setkala s řadou výrobků

spjatých s určitým místem; často se v jejich názvu přímo objevuje místo původu a některé z těchto

výrobků dokonce takovému, mnohdy jinak neznámému, malému městu či obci (vůbec) pomohly vejít

v širší známost. I člověku, který sám daná místa nenavštívil, se jistě vybaví pojmy jako hořické

trubičky či štramberské uši nebo debrecínský párek. Zájem o tyto výrobky mě přivedl k dnes poměrně

populárnímu tématu, kterým jsou regionální produkty, resp. jejich značení. Druhým impulzem pro

zpracování této práce byl můj osobní zájem o otázky sounáležitosti s určitým územím, který jsem

měla možnost během studia na Katedře sociální geografie a regionálního rozvoje rozšířit o vědecký

přístup ke zkoumání regionální identity, její podstaty, významů a způsobů hodnocení.

Z mnoha různých aspektů (nejen geografických), které téma regionálních produktů nabízí,

jsem se rozhodla zaměřit své badatelské úsilí právě na vztah mezi výrobky a regiony jejich původu.

Koncepty utváření regionu a regionální identity – v současné době v regionální i sociální geografii

velmi aktuální – se pak staly rámcem pro zkoumání této problematiky a zárovep umožnily propojit ji

s jedním ze zásadních témat geografie v aplikované rovině, tedy s rozvojem regionů, zejména

problémových a různým způsobem znevýhodněných, jejichž možnosti rozvoje jsou omezené.

Tématem diplomové práce je zkoumání role regionálních produktů, a zejména systémů jejich značení

v procesu utváření (institucionalizace) regionů. Takto vymezené téma zahrnuje též studium

vzájemných vztahů mezi systémy značení regionálních produktů a regionální identitou v nejširším

slova smyslu, tj. regionálním vědomím obyvatel, stejně jako percepcí, resp. image daného regionu.

Samotné téma regionálních produktů je poměrně obtížně vymezitelné. Je součástí celé palety rychle

se rozvíjejících a proměpujících jevů a procesů spojených ústřední myšlenkou užšího propojení

produktů, zejména potravinářských, s místem jejich původu. Podle Fonte (2010b) se jedná o celou

řadu zdánlivě drobných a vzájemně nesouvisejících „molekulárních změn“ (Smith, Jehlička 2007,

s. 408), které však „pojímané jako celek získávají na síle“ (Ploeg cit. v Fonte 2010b, s. 12).

Podobně různorodý je i odraz tohoto fenoménu v literatuře, proto je obtížné najít

jednoznačnou definici pojmu regionální produkt. V kontextu této práce je regionální produkt chápán

jako produkt – výrobek, ale i služba – který se vztahuje k určitému, relativně ohraničenému území, tj.

je zde vyroben a region původu je vědomou součástí jeho kvality. Vymezení je proti definicím většiny

autorů (např. Winter 2003; Venn a kol. 2006) rozšířené o výrobky jiné než zemědělské a potravinové.

Systémy značení regionálních produktů jsou pak takové, které zaručují, zpravidla formou certifikace,

vazbu produktu na daný region a umožpují výrobci používat značku, která toto spojení reprezentuje.
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V západní Evropě a v Severní Americe, kde se zvýšený zájem společnosti o původ produktů objevil

již počátkem 90. let minulého století, je téma regionálních produktů už téměř 30 let předmětem

diskuze také ve vědeckých kruzích. Problematika regionálních produktů má výrazně interdisciplinární

povahu a různé její aspekty zkoumá celá řada vědeckých disciplín; výzkum se často pohybuje na

pomezí více oborů. Vedle marketingových expertů, ekonomů, agronomů, sociologů a dalších se

regionálními produkty zabývají také geografové.

V geografii je toto téma předmětem zkoumání hned několika disciplín. Problematika

regionálních produktů je nejintenzivněji studována v rámci geografie spotřeby (např. Feagan 2007),

v návaznosti na téma komoditních řetězců a alternativních spotřebních sítí, a geografie zemědělství

a venkova (např. Winter 2003), která řeší zejména ekonomické a organizační dopady regionálních

produktů na rozvoj venkovských oblastí1. Geografie cestovního ruchu se pak zabývá regionálními

produkty v souvislosti s propagací a rozšiřováním nabídky cestovního ruchu, zejména venkovského

(např. Williams 2009). Spíše okrajové je zatím studium regionálně specifických produktů v souvislosti

s regionálním rozvojem a obecnými otázkami týkajícími se regionu (např. Wiskerke 2009).

V Česku, stejně jako v dalších postsocialistických státech (Siebert, Laschewski 2010), se

zájem o tuto oblast rozvíjí teprve v posledním desetiletí. Regionální produkty byly dosud diskutovány

spíše na poli publicistiky, v populárních článcích (např. Bendová 2013), případně v literatuře

vznikající pro potřeby praxe (např. Čadilová 2011a). Vznikl dosud jen omezený počet vědeckých prací

vztahujících se zejména k rozvoji venkova (např. Lošťák, Kučerová 2007). V posledních dvou letech

přibývají studentské kvalifikační práce zaměřené převážně na souvislosti regionálních produktů

s cestovním ruchem (např. Cicvárková 2012); environmentální hlediska řeší např. Dapková (2011).

Zdá se však, že v českém prostředí se praktické aktivity týkající se regionální produkce a jejího

značení rozvíjejí mnohem rychleji, než je stačí akademická sféra reflektovat.

I v prostředí české geografie se zatím téma regionálních produktů objevuje poměrně málo.

Proběhly již některé výzkumy (viz Fialová, Vacková 2009; Spilková, Fialová 2012) a vznikají první

vědecké práce. Ty se regionálními produkty zabývají zejména ve vztahu k cestovnímu ruchu,


[…]


regiony a zejména nalézání řešení a cest, jak pomoci znevýhodněným regionům a jejich komunitám.

K plnění tohoto úkolu se snaží přispět i předložená diplomová práce. Patrně však nelze nalézt

univerzální předpis pro rozvoj regionů, protože každý region je specifický. Podle Chromého (2003,

s. 176) jde spíše o to „podpořit schopnost územní komunity vyvinout vlastní, komplexní a přitom

relativně autonomní strategie rozvoje“. Práce ukázala, že součástí takové strategie může být i systém

značení regionálních produktů. Zárovep je však nutné zmínit, že všechna výše jmenovaná pozitiva

systémů značení jsou limitována (zejména finančně, ale i dalšími faktory) a mají selektivní povahu.

Roli systémů značení v rozvoji regionů tedy nelze přecepovat. Značení regionálních produktů se díky

aktivitě aktérů a vhodnému zapojení do rozvojové strategie může stát účinným nástrojem pro rozvoj

regionu, v opačném případě však jeho rozvojový potenciál může zůstat nevyčerpaný.

Diplomová práce naplnila stanovené cíle a zárovep prokázala, že zohlednění problematiky

systémů značení regionálních produktů při výzkumu formování regionu a regionální identity je

přínosné. Propojení obou témat a detailnější pohled na značení regionálních produktů, které bylo

v rámci české geografie dosud studováno jen okrajově, lze považovat za hlavní přínos práce. To však
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neznamená, že zvolené téma bylo vyčerpáno. Z kapacitních důvodů nebylo možné v plné šíři využít

všechny získané poznatky, myšlenky a nápady a řady zajímavých oblastí výzkumu se práce dotkla jen

okrajově. Patří mezi ně hlavně zkoumání problematiky regionálních produktů z pohledu spotřebitelů,

resp. obyvatel uvnitř i vně regionu a hlubší pohled na značení jako nástroj vymezování regionu.

Zpracování diplomové práce rozšířilo mé osobní sympatie k regionálním produktům o další,

odborný rozměr. Proto bych se tomuto tématu, stejně jako tématu regionální identity, chtěla

věnovat i ve svém dalším studiu.
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Rozhovory

Osobní rozhovory

ČADILOVÁ, Kateřina: Asociace regionálních značek. Praha, 19. 7. 2012, 90 minut.

ČERVENKOVÁ, Kateřina: Kraj blanických rytířů regionální produkt. Vlašim, 10. 5. 2013, 30 minut.

DLOUHÝ, Miroslav: Toulava regionální produkt. Mladá Vožice, 14. 5. 2013, 60 minut.

DOLEJŠKOVÁ, Ladislava: Krušnohoří regionální produkt. Droužkovice, 17. 6. 2013, 50 minut.
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HANUŠOVÁ, Markéta: Broumovsko regionální produkt. Broumov, 3. 5. 2013, 30 minut.

CHLÁDKOVÁ, Iva: Práchepsko regionální produkt. Praha, 22. 5. 2013, 60 minut.

JANČO, Josef: Moravský kras regionální produkt. Sloup, 29. 5. 2013, 30 minut.

JUDOVÁ, Jarmila: Českosaské Švýcarsko regionální produkt. Krásná Lípa, 23. 5. 2013, 55 minut.

KOREJTKOVÁ, Kateřina; PÍSAŘ, Martin: Železné hory regionální produkt. Praha, 30. 5. 2013, 25 minut.

KVITA, Dalibor: Beskydy originální produkt. Studénka, 28. 5. 2013, 120 minut.

MINAŘÍKOVÁ, Iveta: Polabí regionální produkt. Pečky, 15. 5. 2013, 45 minut.

OLEJNÍKOVÁ, Hana: Jeseníky originální produkt. Hanušovice, 27. 5. 2013, 45 minut.

PŘÍLUČNÍKOVÁ, Petra: Zápraží originální produkt. Říčany, 21. 5. 2013, 30 minut.

RICHTER, Lezsek: Górolsko-Swoboda regionální produkt. Český Těšín, 28. 5. 2012, 80 minut.

ŘEHÁK, Luboš: Orlické hory originální produkt. Nové Město nad Metují, 7. 5. 2013, 105 minut.

SCHELLOVÁ, Jitka: Vysočina regionální produkt. Náměšť nad Oslavou, 16. 5. 2013, 40 minut.

SCHNEIDEROVÁ, Jitka: Znojemsko regionální produkt. Brno, 29. 5. 2013, 25 minut.

TRÝZNOVÁ, Eva: Krkonoše originální produkt. Lánov, 6. 5. 2013, 30 minut.

USVALD, Oldřich: Moravské Kravařsko regionální produkt. Bartošovice, 13. 6. 2013, 50 minut.

VÁCLAVÍKOVÁ, Petra: Podkrkonoší regionální produkt. Holovousy, 7. 6. 2013, 60 minut.

VILÍMKOVÁ, Olga; ŠKROBÁNKOVÁ, Michaela: Moravská brána regionální produkt. Hranice na
Moravě, 13. 6. 2013, 55 minut.

VLÁŠKOVÁ, Kateřina: Šumava originální produkt. Stachy, 31. 5. 2013, 25 minut.

ZENDULKOVÁ, Julie: Haná regionální produkt. Červenka, 27. 5. 2013, 20 minut.

Telefonické rozhovory a elektronická korespondence

BURIANOVÁ, Jana: Regionální značka MAS Lužnice. Telefonický hovor, 3. 7. 2013, 1:43 minut.

MACHŮ, Hana: Tradice Bílých Karpat. Elektronická korespondence, 22. 6. 2013–5. 8. 2013.

STUDENSKÁ, Světla: Ovečka z Moravských Karpat. Telefonický hovor, 19. 6. 2013, 1:18 minut.

ZUKALOVÁ, Kateřina: Pravé Valašské. Telefonický hovor, 19. 6. 2013, 4:58 minut.