UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Role systémů značení regionálních produktů v procesu institucionalizace regionů a v jejich rozvoji

Jazyk práce: čeština

Student: Magdalena Kašková
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program:
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc.
Členové komise: doc. RNDr. Dušan Drbohlav, CSc.
doc. RNDr. Pavel Chromý, Ph.D.
RNDr. Miroslav Marada, Ph.D.

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Diplomová práce byla dle rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc.